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8_AE_A1_E4_BB_8E_E4_c42_67235.htm 会计从业资格管理办

法新变化 我国从B0年代初、90年代末开始，一直进行会计从

业资格管理办法的探索，先后在1991年1月1日颁布实施了《

会计证管理办法》(试行稿)、1997年7月1日颁布实施了《会计

证管理办法》(简称旧办法)。2000年7月1日颁布实施的《会计

从业资格管理办法》(简称新办法)与以前颁布的管理办法相

比，有许多方面新变化。了解这些新变化，对于促进会计从

业资格管理办法贯彻执行，方便各地区和有关管理部门根据

实际情况研究清理换证工作进度，保证2004年12月31日全面

完成清理换证工作有重大意义。 一、新办法总体结构设计上

更加严谨 2000年7月1日颁布实施的《会计从业资格管理办法

》结构设计上更加严谨规范，共包括六章，27条，即总则、

会计从业资格管理部门、会计从业资格的取得、会计从业资

格证书的注册登记和年检、罚则和附则。内容更加丰富，规

定更加详尽。《会计证管理办法》共18条，不分章节，主要

对1991年1月1日实施的《会计证管理办法》(试行稿)进行了修

订和完善。限于当时经济环境和会计环境，对一些问题规范

比较笼统，操作性不强，措施还很不完善。 二、新办法分级

管理权限更加明确 1．会计从业资格管理部门界定。《新办

法》规定，会计从业资格管理实行属地原则。并在第二章第3

条中强调，只有县级以上财政部门(含县级)才能有权负责本

行政区域内会计从业资格管理，并详细列举了授权委托管理

部门：新疆生产建设兵团、中共中央直属机关事务局、国务



院机关事务管理局、中国人民解放军总后勤部、中国人民武

装警察部队后勤部和铁道部(简称中央主管部门)。这一规定

符合《会计法》关于地方各级政府的财政部门管理本地区会

计工作规定的精神。《旧办法》对管理机构级别规定不清，

委托授权单位也只有一个国务院机关事务管理局。 2．分级

管理权限更加具体明确?(1)财政部职责权限：负责会计从业资

格考试科目、考试大纲的统一制定；负责统一设计会计从业

资格证书的格式、证书式样、证书印制组织方法和编号规则

等，加强了会计从业资格管理标准的统一性，避免个别地区

、部门擅自放宽条件，降低考试水平。(2)省、自治区、计划

单列市财政厅(局)及委托授权管理部门职责权限：负责会计

从业资格考试具体组织实施工作，即：①根据财政部制定的

会计从业资格考试科目、考试大纲的要求，组织编写教材，

报财政部备案；②制定会计从业资格考试考务规则；③制定

会计从业资格考试培训办法，报财政部备案；④组织会计从

业资格考试试卷命题，并于考试结束后报财政部备案；⑤负

责会计从业资格证书的印制、编号、颁发和管理等。《旧办

法》将考试科目和考试大纲等决定权全部下放省级管理部门

，使各地区在执行办法过程中，存在严重政策不平衡问题。

个别地区擅自改变管理权限，减少考试科目；在教材内容及

试题难易程度方面，规定标准不尽相同，甚至存在较大差异

，给管理工作带来混乱。 3．会计从业资格证书颁发环节管

理变化。为了防止“证出多门”，切实将会计从业资格管理

工作落到实处，《新办法》对会计从业资格证书发放实行源

头控制办法。(1)严格限定会计从业资格证书颁发部门：《新

办法》强调、县级以上(不含县级)财政部门、新疆生产建设



兵团和中央主管部门(以下统称会计从业资格管理部门)，才

是颁发会计从此资格证书的法定部门，县级财欧部门无权颁

发。《旧办法》只在第4条规定会计证颁发由所在同级财政部

门负责，具体级别没有规定。(2)加强了会计从业资格证书颁

发环节的监督：《新办法》第11条规定，省、自治区、计划

单列市财政厅(局)，新疆生产建设兵团和中央主管部门，应

于每年年度终了后三十日内将上年度本辖区会计从业资格证

书发放情况报送财政部备案，《旧办法》没有这方面规定。 

三、对会计人员考试和考核趋于严格 1．基本条件要求上的

变化。《新办法》第6条规定，申请取得会计从业资格的人员

，应具备的基本条件在《旧办法》基础上进行了改动：(1)根

据新《会计法》精神，将第1条改为，坚持原则，具备良好的

道德品质。将会计人员道德品质作为首要基本条件予以提出

，这是《旧办法》基本条件中没有涉及到的。(2)要求会计人

员遵守国家所有法律、法规，而不是只注重遵守国家财经和

会计方面法律、法规和规章。《新办法》更强调了会计人员

遵纪守法情况的考核，体现了以法治国，以法治理经济秩序

的精神。 2．考试科目上的变化。(1)《新办法》为了和基本

条件保持一致，在会计从业资格考试科目上，将财务会计法

规改为财经法规，增加了考试内容上法规的涵盖量，目的在

于提高会计人员法纪观念和意识。(2)将珠算和初级会计电算

化改为初级会计电算化和珠算(五级)，鼓励会计人员有条件

的，应首选初级会计电算化，采用现代化办公手段；如个别

编远落后地区，由于条件限制，选考珠算，须达到五级方为

合格。《旧办法》没有统一规定珠算等级。 3．免试条件上

的变化。《旧办法》规定，现在会计岗位工作，已取得中专



以上财经专业学历(含中专)，经考核，能胜任一个会计岗位

工作的人员，可免试直接为其颁发会计证。《新办法》对免

试情况作了严格限定，会计人员在符合《新办法》第6条规定

的基本条件及有关规定基础上，还应同时具备以下条件方可

免试：(1)具备教育部门认可的中专(含中专)以上学历；(2)所

学专业一定是“会计类专业”，即包括会计学或各类会计专

业、会计电算化专业、注册会计师专门化专业、财务管理和

审计专业。对于一些非会计类的财经专业，如经济学、政治

经济学、经济信息等专业的人员免考资格予以取消。(3)要自

毕业之日起两年(含两年)时限内。《旧办法》没有这方面严

格限定。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


